

平成16年7月30日
株式会社 東 芝

平成16年度第1四半期連結決算概要

第1四半期連結業績

(単位：億円)

摘 要	16年度 第1四半期 (A)	15年度 第1四半期 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	12,479	11,172	1,307	112%
営 業 損 益	141	413	554	-
税 引 前 損 益	3	509	512	-
当 期 純 損 益	78	368	290	-
基 本 的 1 株 当 た り 当 期 純 損 益	2円42銭	11円45銭	9円03銭	

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に拠っている。
2. 連結子会社数は 316社である。
3. 決算数値については監査対象外である。



平成 17年 3月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）[米国会計基準]

平成16年 7月30日

上場会社名 株式会社 東芝

(コード番号:6502 東大名福札)

(URL <http://www.toshiba.co.jp/>)

代表者 役職名 代表執行役社長 氏名 岡村 正

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 長谷川 直人 TEL (03)3457 - 2100

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法 : 無

の変更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結(新規) 12社 (除外) 15社 持分法(新規) 3社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成16年 4月 1日~平成16年 6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業損益		税引前損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,247,909	11.7	14,143	-	257	-
16年3月期第1四半期	1,117,226	6.2	41,310	-	50,910	-
(参考)16年3月期	5,579,506		174,586		145,041	

	四半期(当期)純損益		1株当たり四半期(当期)純損益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純損益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	7,779	-	2.42		-	
16年3月期第1四半期	36,847	-	11.45		-	
(参考)16年3月期	28,825		8.96		-	

(注) 売上高、営業損益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	4,427,170	750,497	17.0	233.33
16年3月期第1四半期	5,146,402	546,667	10.6	169.94
(参考)16年3月期	4,462,200	754,990	16.9	234.70

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	60,302	57,853	43,571	280,691
16年3月期第1四半期	45,122	48,425	953	324,955
(参考)16年3月期	322,662	189,466	132,733	319,277

3. 平成16年9月中間期の連結業績予想(平成16年 4月 1日~平成16年 9月30日)

	売上高	税引前損益	当期純損益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,800,000	5,000	5,000

上記の予想は、作成時点における経営環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要素により、これらの業績見通しとは異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる想定等につきましては、定性的情報の項をご参照ください。

経営成績について

当該四半期の業績全般の状況

売上高	1兆2,479億円 (112%)
営業損益	141億円(+554億円)
税引前損益	3億円(+512億円)
当期純損益	78億円(+290億円)

()内 前年同期比較

当該四半期の事業環境については、国内では景気回復の足取りが確かなものとなり、また、米国および中国を中心としたアジア地域市場も順調に推移しました。エレクトロニクス市場も、デジタル家電やそれを支える電子デバイスなどで拡大を続け、回復基調の中にありました。

こうした環境下、当該四半期の売上高は1兆2,479億円と前年同期比1,307億円の増収となりました。デジタルプロダクツ、電子デバイス、社会インフラの3部門において前年同期比で増収となりました。

営業損益は141億円と前年同期比554億円の改善となりました。電子デバイス部門が前年同期比で大幅な増益となったのをはじめ、デジタルプロダクツ部門、社会インフラ部門でも前年同期に比べて改善しました。

税引前損益は3億円の黒字と前年同期比512億円の改善、当期純損益はマイナス78億円と前年同期比290億円の改善となりました。

当該四半期の主なセグメント別の状況

デジタルプロダクツ部門

売上高	4,871億円 (113%)
営業損益	106億円(+67億円)

()内 前年同期比較

米国・欧州を中心とした海外向けパソコンや、国内向け携帯電話の伸長等により、増収となりました。また、光ディスク装置の韓国・サムスン電子との合弁会社設立に伴い売上の増加がありました。

営業損益は、パソコン事業が構造改革の効果などによって改善したものの、ストレージ事業は市場価格低下の影響を受け減益となりました。

電子デバイス部門

売上高	3,300億円 (115%)
営業損益	388億円(+318億円)

()内 前年同期比較

半導体事業がデジタル家電向けを中心とした旺盛な需要により、全般的に好調に推移するとともに、液晶事業においても、小型モバイルパソコン向けを中心とした高付加価値の中小型ディスプレイが伸長し、増収となりました。

営業損益は、半導体事業、液晶事業の増収等によって、大幅な増益となりました。

社会インフラ部門

売上高	3,040億円 (114%)
営業損益	158億円(+164億円)

()内 前年同期比較

発電プラントの保守物件の増加等に加え、交通システム等が増加し、増収となりました。なお、産業システム事業の東芝三菱電機産業システム(株)への移管に伴う売上減少がありました。

営業損益は、増収効果およびコスト削減効果等によって増益となりました。

家庭電器部門

売上高	1,559億円 (100%)
営業損益	27億円(12億円)

()内 前年同期比較

家庭電器部門は、売上はほぼ横ばいながら、白物家電を中心とした売価ダウンの影響により、減益となりました。

その他部門

売上高	850億円 (76%)
営業損益	39億円(+17億円)

()内 前年同期比較

芝浦メカトロニクス(株)等の連結子会社から持分法適用会社への移行によって減収となりました。営業損益は増益となりました。

財政状態について

当該四半期の資産、負債、資本およびキャッシュ・フローの状況

- ・総資産は本年3月末に比べて350億円減少し、4兆4,272億円となりました。これは、期末売上債権の回収による売上債権の減少が主な要因です。
- ・借入金・社債残高は本年3月末に比べて296億円減少し、1兆1,699億円となりました。この結果、D/Eレシオは156%となりました。
- ・資本の部の合計は本年3月末に比べ45億円減少し、7,505億円となりました。自己資本比率は17.0%です。
- ・フリー・キャッシュ・フローは前年同期比で57億円増加し、24億円のプラスとなりました。

業績予想について

今年度上期については、国内景気は着実な回復を続け、海外市場においても、米国および中国を中心に堅調に推移するものと見ています。

こうした中、今年度中間期の業績予想については、当初計画よりも好調に事業が推移していることなどから、平成15年度決算発表時（平成16年4月27日）の予想を次のとおり修正します。

なお、通期の業績予想については、前回予想のとおりといたします。

平成16年度中間期業績予想

(1) 連結の業績

	今回修正(A)	前回予想(B)	変動幅(A - B)	前年度中間期実績
売上高	2兆8,000億円	2兆6,600億円	+1,400億円	2兆6,083億円
税引前損益	50億円	200億円	+250億円	176億円
当期純損益	50億円	300億円	+250億円	322億円

(2) 単独の業績

	今回修正(A)	前回予想(B)	変動幅(A - B)	前年度中間期実績
売上高	1兆3,700億円	1兆3,000億円	+700億円	1兆4,596億円
経常損益	50億円	100億円	+150億円	140億円
当期純損益	100億円	150億円	+50億円	25億円

* 業績予想については、当社が現時点で合理的と判断する一定の条件に基づいているため、業績の結果は見通しと大きく異なることがあります。リスク要因のうち、主なものは次のとおりです。

- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 当社が他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化

比較連結損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	16年度第1四半期 (H16.4.1～H16.6.30) (A)	15年度第1四半期 (H15.4.1～H15.6.30) (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,247,909	1,117,226	130,683	112 %
売 上 原 価	902,054	819,732	82,322	110
売 上 総 利 益	345,855	297,494	48,361	116
%	27.7	26.6	1.1	
販売費及び一般管理費	331,712	338,804	7,092	98
営 業 損 益	14,143	41,310	55,453	-
%	1.1	3.7	4.8	
営 業 外 収 益	14,641	9,991	4,650	147
受 取 利 子	781	771	10	101
受 取 配 当 金	2,001	2,519	518	79
雑 収 入	11,859	6,701	5,158	177
営 業 外 費 用	28,527	19,591	8,936	146
支 払 利 子	5,013	5,357	344	94
雑 損 失	23,514	14,234	9,280	165
営 業 外 損 益	13,886	9,600	4,286	-
税 引 前 損 益	257	50,910	51,167	-
%	0.0	4.6	4.6	
法 人 税 等	5,112	14,909	20,021	-
少数株主損益(控除)	3,008	1,190	4,198	-
持分法による損益	84	2,036	2,120	-
当 期 純 損 益	7,779	36,847	29,068	-
%	0.6	3.3	2.7	

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

摘 要	16年度第1四半期末 (H16.6.30現在) (A)	15年度末 (H16.3.31現在) (B)	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	2,304,508	2,352,419	47,911
現金及び現金同等物	280,691	319,277	38,586
受取手形及び売掛金	894,876	1,036,158	141,282
短期金融債権	16,671	17,271	600
棚卸資産	730,099	629,044	101,055
その他の流動資産	382,171	350,669	31,502
長期受取債権	19,558	21,808	2,250
長期金融債権	30,124	29,887	237
投資等	397,298	389,292	8,006
有形固定資産	1,125,634	1,118,245	7,389
その他の資産	550,048	550,549	501
資産計	4,427,170	4,462,200	35,030
(負債・資本の部)			
流動負債	2,268,077	2,199,628	68,449
短期借入金	564,488	497,532	66,956
支払手形及び買掛金	897,168	877,421	19,747
その他の流動負債	806,421	824,675	18,254
未払退職及び年金費用	596,002	601,566	5,564
長期借入金及びその他の固定負債	674,983	770,217	95,234
少数株主持分	137,611	135,799	1,812
資本	750,497	754,990	4,493
資本金	274,926	274,926	0
資本剰余金	285,736	285,736	0
利益剰余金	463,798	481,227	17,429
その他の包括損益累計額	272,826	285,894	13,068
自己株式	1,137	1,005	132
負債・資本計	4,427,170	4,462,200	35,030

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価益	31,085	26,825	4,260
外貨換算調整額	73,690	79,290	5,600
最小年金負債調整額	230,694	234,283	3,589
未実現デリバティブ評価益	473	854	381
借入金・社債残高	1,169,866	1,199,456	29,590

比較連結キャッシュ・フロ - 計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	16年度第1四半期 (H16.4.1～H16.6.30) (A)	15年度第1四半期 (H15.4.1～H15.6.30) (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロ -			
1.当期純損益	7,779	36,847	29,068
減価償却費	54,647	55,892	1,245
持分法による投資損益	84	2,036	2,120
受取債権の増減	147,487	282,427	134,940
棚卸資産の増減	98,279	137,508	39,229
支払債務の増減	19,561	79,722	99,283
その他	55,251	41,156	14,095
2.営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	68,081	81,969	13,888
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,302	45,122	15,180
投資活動によるキャッシュ・フロ -			
1.有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	2,232	6,037	3,805
2.有形固定資産の購入	48,417	45,176	3,241
3.投資有価証券の購入	2,811	6,026	3,215
4.関連会社に対する投資等の増減	1,454	2,904	1,450
5.その他	10,311	6,164	4,147
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,853	48,425	9,428
+フリー・キャッシュ・フロー	2,449	3,303	5,752
財務活動によるキャッシュ・フロ -			
1.長期借入金の借入	10,738	37,211	26,473
2.長期借入金の返済	24,346	44,949	20,603
3.短期借入金の増減	17,629	14,981	32,610
4.配当金の支払	9,170	8,269	901
5.その他	3,164	73	3,237
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,571	953	42,618
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	2,536	2,113	423
現金及び現金同等物純増減額	38,586	2,143	36,443
現金及び現金同等物期首残高	319,277	327,098	7,821
現金及び現金同等物期末残高	280,691	324,955	44,264

セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		16年度第1四半期(A) (H16.4.1~H16.6.30) (構成比%)	15年度第1四半期(B) (H15.4.1~H15.6.30) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	デジタルプロダクツ	487,097 (36)	431,075 (34)	56,022 (2)	113 [%]
	電子デバイス	330,034 (24)	287,001 (23)	43,033 (1)	115
	社会インフラ	304,008 (22)	265,744 (21)	38,264 (1)	114
	家庭電器	155,919 (12)	155,870 (13)	49 (1)	100
	その他	84,969 (6)	111,320 (9)	26,351 (3)	76
	計	1,362,027 (100)	1,251,010 (100)	111,017	109
	消 去	114,118	133,784	19,666	-
連 結	1,247,909	1,117,226	130,683	112	
営 業 損 益	デジタルプロダクツ	10,598	17,346	6,748	-
	電子デバイス	38,770	6,983	31,787	555
	社会インフラ	15,762	32,170	16,408	-
	家庭電器	2,719	1,479	1,240	-
	その他	3,895	2,211	1,684	176
	計	13,586	41,801	55,387	-
	消 去	557	491	66	113
連 結	14,143	41,310	55,453	-	

(注) 1. セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示している。

セグメント情報

(所在地別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		16年度第1四半期(A) (H16.4.1~H16.6.30) (構成比%)	15年度第1四半期(B) (H15.4.1~H15.6.30) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	日 本	1,091,349 (64)	1,015,876 (67)	75,473 (3)	107 [%]
	ア ジ ア	334,797 (19)	250,789 (17)	84,008 (2)	133
	北 米	155,671 (9)	137,248 (9)	18,423 (-)	113
	欧 州	122,086 (7)	94,548 (6)	27,538 (1)	129
	そ の 他	14,648 (1)	13,179 (1)	1,469 (-)	111
	計	1,718,551 (100)	1,511,640 (100)	206,911	114
	消 去	470,642	394,414	76,228	-
連 結	1,247,909	1,117,226	130,683	112	
営 業 損 益	日 本	15,823	24,859	40,682	-
	ア ジ ア	3,058	588	3,646	-
	北 米	470	6,002	6,472	-
	欧 州	1,413	8,006	6,593	-
	そ の 他	691	341	1,032	-
	計	18,629	39,796	58,425	-
	消 去	4,486	1,514	2,972	-
連 結	14,143	41,310	55,453	-	

(注) 1. セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。
2. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて表示している。

セグメント情報

(海外売上高)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	16年度第1四半期(A) (H16.4.1~H16.6.30) (構成比%)	15年度第1四半期(B) (H15.4.1~H15.6.30) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア ジ ア	228,430 (18)	159,675 (14)	68,755 (4)	143 [%]
北 米	163,961 (13)	142,674 (13)	21,287 (-)	115
欧 州	119,784 (10)	96,981 (9)	22,803 (1)	124
そ の 他	41,906 (3)	20,732 (2)	21,174 (1)	202
海 外 売 上 高	554,081 (44)	420,062 (38)	134,019 (6)	132
連 結 売 上 高	1,247,909 (100)	1,117,226 (100)	130,683	112

(注) 1.セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2.海外売上高は、販売先の所在地に基づいている。

* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経営環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。

平成16年度(2004年度)第1四半期連結決算 補足資料

1. 決算概要

(単位:億円)

	02年度		03年度		04年度	
	1Q	通期	1Q	通期	1Q	期初計画(参考)
売上高	11,911	56,558	11,172	55,795	12,479	58,000
前年同期比	102%	105%	94%	99%	112%	104%
営業損益	-263	1,155	-413	1,746	141	1,900
税引前損益	-333	531	-509	1,450	3	1,100
当期純損益	-188	185	-368	288	-78	300
一株当たり当期純損益(円)	-5.84	5.75	-11.45	8.96	-2.42	9.33
連結会社数(含東芝)	337	316	321	320	317	-
金融収支	-22	-109	-21	-104	-22	-100

2. 円 - USドル・ユーロ為替レート(平均)

USドル

(単位:円)

	02年度		03年度		04年度
	1Q	通期	1Q	通期	1Q
売上レート	128	122	119	113	109
決済レート	128	122	119	114	109

ユーロ

(単位:円)

	02年度		03年度		04年度
	1Q	通期	1Q	通期	1Q
売上レート	116	120	134	133	132
決済レート	116	118	128	130	133

*04年度2Q以降の計画値(USドル:105円、ユーロ:120円)

3. パソコン売上高・営業損益・出荷台数

1) 売上高・営業損益

(単位:億円)

	03年度		04年度	
	1Q	通期	1Q	期初計画(参考)
売上高	1,420	6,960	1,620	7,200
前年同期比	88%	94%	114%	103%
営業損益	-118	-	-36	-

2) 出荷台数

(単位:万台)

	03年度	04年度
	通期	期初計画(参考)
国内	110	130
前年同期比	110%	118%
海外	340	420
前年同期比	115%	124%
合計	450	550
前年同期比	114%	122%

4. 半導体売上高・営業損益・設備投資・売上高内訳・主要製品生産規模

1) 売上高・営業損益・設備投資

(単位: 億円)

	03年度		04年度	
	1Q	通期	1Q	期初計画(参考)
売上高	1,925	8,988	2,314	9,800
前年同期比	104%	108%	120%	109%
営業損益	159	1,184	369	1,100
設備投資	-	1,680	-	1,540

2) 売上高内訳

(単位: 億円)

	03年度	04年度
	通期	期初計画(参考)
ディスク/ト	2,191	2,323
システムLSI	4,205	4,421
メモリ	2,592	3,056

3) 主要製品生産規模

NAND型フラッシュメモリ生産数量

(単位: 万個/月)

	03年6月	03年9月	03年12月	04年3月	04年6月	04年9月 (見込)	04年12月 (見込)
64M	160	50	60	40	70	45	40
128M	320	310	390	300	310	300	345
256M	110	115	175	200	200	220	230
512M	90	110	130	170	150	170	245
1G	150	215	185	190	290	225	225
2G	20	50	90	100	147	190	210
4G	5	5	6	6	12	50	110
8G						2	5
512M換算 計	665	925	1,100	1,175	1,600	2,000	2,700

* 過去の実績を含めて、従来の128Mbit換算から512Mbit換算へ変更しております。

5. 液晶売上高・営業損益・設備投資

(単位: 億円)

	03年度		04年度	
	1Q	通期	1Q	期初計画(参考)
売上高	676	2,856	798	3,400
前年同期比	120%	122%	118%	119%
営業損益	-68	-63	44	90
設備投資	-	200	-	200

6. 電力社会システム売上高・営業損益

(単位: 億円)

	03年度		04年度	
	1Q	通期	1Q	期初計画(参考)
売上高	1,234	8,574	1,557	8,630
前年度比	74%	88%	126%	101%
営業損益	-189	135	-53	220